
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E  

privind stabilirea domeniilor  serviciilor publice şi locurile în care contravenienții vor presta 
activități în folosul comunității pe raza comunei Hârtop  

Consiliul local al comunei Hârtop, analizând: 
- Referatul de aprobare  al primarului comunei Hârtop, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre,  înregistrat cu 

nr. 614 din 20.02.2024, ca instrument de prezentare și motivare; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, înregistrat 

cu nr.615 din 20.02.2024, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre; 

- Raportul de avizare  întocmit de comisia de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop; 

Având în vedere  temeiurile juridice respectiv: 
- art. 9 din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- art. 2, art. 16 şi art. 17 din Ordonanța Guvernului nr. 55/2002 privind regimul juridic al sancțiunilor prestării unei 
activităţi în folosul comunităţii, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art.64 din Legea nr.286/2009 privind Codul Penal cu modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative şi a altor măsuri neprivative de libertate 
dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal, cu modificările și completările ulterioare-administrativ, 
aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările și completările ulterioare, 
Consiliul local al comunei Hârtop, adoptă prezenta: 

H O T Ă R Â R  E 
Art.1- Se aprobă domeniile serviciilor publice şi locurile în care contravenienți vor presta activităţi în folosul comunităţii pe 
raza comunei Hârtop, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. (1) În executarea mandatului, primarul comunei Hârtop, stabilește de îndată, conținutul activității ce urmează să fie 
prestată de către contravenient, condițiile în care acesta execută sancțiunea, precum şi programul de lucru. 
(2) Identificarea locațiilor de desfășurare a activităților precum şi evaluarea calitativă a lucrărilor efectuate se vor efectua 
de către viceprimarul comunei sau altă persoana desemnată de primar din cadrul Primăriei comunei Hârtop. 
(3) Contravenientul va semna un angajament prin care va lua cunoștință despre conținutul mandatului precum şi de 
programul de lucru în vederea executării numărului de ore de muncă în folosul comunităţii stabilit de către instanța de 
judecată.  
(4) Viceprimarul comunei sau persoana desemnată de primar are obligația să comunice Primarului comunei situațiile 
apărute pe parcursul efectuării muncii de care contravenienți precum şi confirmarea executării mandatului.   
(5). Viceprimarul comunei sau persoana delegată, va efectua instructajul individual privind securitatea şi sănătatea în 
muncă şi P.S.I., va ține evidența orelor de muncă prestate și va asigura comunicarea cu Serviciul de Probațiune conform 
prevederilor legale. 
Art.3.-  Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop,  precum și Instituției 
prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin 
afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

 
Președinte de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                                          
Mihai-Cosmin GRĂDINARIU                                                                Secretar general al comunei, 

                                                                                                         Elena  COSTAN  
Hârtop,   27.02.2024 

         Nr.13 

 
 

http://www.comunahirtop.ro/


                                          

           Anexa la Hotărârea  nr. 13 din 27.02.2024   

Domeniile şi locurile în care contravenienții vor presta activități în folosul comunității pe raza comunei Hârtop 

 

1.  Întreținere zona centrala a comunei Hartop, 
primărie,   dispensar uman, școala gimnazială, 
grădinița cu program normal,   post politie, clădire 
after school, zona stațiilor de călători 

Îndepărtarea resturilor vegetale, gunoaielor,  
întreținerea gardurilor, plantare de arbuști, flori, 
întreținerea acostamentelor, deszăpeziri în perioada de 
iarnă, lucrări de gospodărie si curățenie în clădire. 

2.  Lucrări de întreținere a centrului vechi din 
comuna Hartop Biserica, cămin cultural, Școala 
primară 

Îndepărtarea resturilor vegetale, a gunoaielor, 
întreținerea acostamentelor, vopsirea si reparația 
gardurilor,  curățarea șanțurilor de scurgere a apei 
rezultate din ploi si zapezi,  deszăpeziri în perioada de 
iarnă 

3.  Lucrări de curățare manuala a albiilor de pe raza 
comunei Hartop 
 

Îndepărtarea vegetației specifice, crescute în albia 
pâraielor, îndepărtarea gunoaielor depozitate în aceste 
zone, decolmatare, săpături manuale. 

4.  Lucrări de întreținere in zona cimitirului din 
comuna Hârtop 
 

Îndepărtarea mărăcinișurilor, a resturilor vegetale, 
deșeurilor întreținerea gardurilor, deszăpezire  în 
perioada de iarnă 

5.  Lucrări de restrângere a deșeurilor depozitate la  
rampe si a depozitelor neconforme de pe raza 
comunei Hartop 

Întreținerea curățeniei zonelor in care se afla pubele de 
colectare  a deșeurilor. Colectarea selectiva a 
deșeurilor din materiale reciclabile,  lucrări manuale de 
restrângere a deșeurilor,  deszăpeziri în perioada de 
iarnă 

6.  Lucrări de întreținere a acostamentului pe 
lungimea drumurilor, aflate pe raza comunei 
Hartop. 

Îndepărtarea gunoaielor prin măturare, menținerea 
curata a drumurilor curățarea resturilor vegetale uscate, 
cosit zoane 

7.  Întreținerea șanțurilor de scurgere a apei de pe 
raza comunei Hartop,  

Îndepărtarea resturilor vegetale, a mărăcinișurilor, a 
gunoaielor, săpături manuale. 

8.  Întreținerea  arborilor și arbuștilor de pe domeniul 
public al comunei. 

Curățarea arborilor și arbuștilor de pe domeniul public, 
plantare de arbuști. 

9.  Lucrări de întreținere a cișmelelor de apă din 
domeniul public al comunei 

Igienizarea și curățarea zonei unde se află amplasate 
cișmelele de apă. 

10.  Lucrări de gospodărire comunală Diferite lucrări de gospodărire comunala necesare în 
timpul anului: tăiat lemne pentru centrala termica, cosit, 
curățat arbuști, săpat în funcție de necesități, plantat 
puieți de arbori pe raza comunei, curățenie,  întreținere/ 
curățare/reparat costume populare din inventarul 
comunei, văruit pomi şi borduri, vopsit bănci, gard sau 
coşuri de gunoi, diverse reparații. 

11.  Întreținere baza sportiva și parc de joacă  
com.Hartop 

Tuns iarba, curățat de buruieni, împrăștiat mușuroaie, 
îndepărtat gunoaie, plantat arbuști, diverse reparații. 

                                          
                                                                                            Primar, 

Hrescanu Vasile-Cătălin 
 

 


	HCL 13-2024  munca in folosul comunitatii
	anexa hcl 13-2024 munca in folosul comunitatii

